
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

от 7 февраля 2018 г. № 16 
  

г. Сухум 
  

Об установлении ежемесячной доплаты к пенсиям отдельным категориям 
пенсионеров, граждан Республики Абхазия, не являющихся получателями пенсий и 

иных социальных выплат иностранного государства, на 2018 год 
  
  

В соответствии с Законом Республики Абхазия от 29 декабря 2017 года № 4536-с-
VI «О Республиканском бюджете на 2018 год» и Законом Республики Абхазия от 29 
декабря 2017 года № 4538-с-VI «О бюджете Пенсионного фонда Республики Абхазия на 
2018 год» 

  
Кабинет Министров Республики Абхазия 

  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  
1. Установить с 1 января 2018 года ежемесячную доплату на 2018 год к пенсиям 

указанным в настоящем Постановлении отдельным категориям пенсионеров, граждан 
Республики Абхазия, определенных ст. 1 Закона Республики Абхазия от 15 июня 2011 года 
№ 2938-с-IV «О повышении размера пенсии отдельным категориям пенсионеров в 
Республике Абхазия»: 

– «1) пенсионерам по возрасту» – в размере 1 000 руб.; 
– «2) пенсионерам, получающим пенсию за выслугу лет» – в размере 1 000 руб.; 
– «3) пенсионерам, имеющим почетные звания: «народный...», «заслуженный 

работник...» – в размере 500 руб.; 
– «7) пенсионерам, работавшим на подземных работах (шахтерам)» – в размере 

500 руб.; 
– «8) лицам, получающим пенсию по случаю потери кормильца (на каждого 

нетрудоспособного члена семьи)» – в размере 700 руб.; 
– «9) круглым сиротам» – в размере 1 000 руб.; 
– «11) инвалидам труда» (I, II, III групп) – в размере 1 000 руб.; 
– «12) инвалидам с детства» (в возрасте до 16 лет, I и II групп) – в размере 500 

руб.; 
– «13) пенсионерам, получающим социальные пенсии (по возрасту и по 

инвалидности)» – в размере 850 руб. 
При этом учесть, что право на ежемесячную доплату к пенсиям распространяется 

на пенсионеров, граждан Республики Абхазия, в отношении которых осуществляется 
исключительно пенсионное обеспечение Республики Абхазия. Данное право не 
распространяется на пенсионеров, являющихся получателями пенсий и иных социальных 
выплат иностранного государства. 

2. Министерству труда, занятости и социального обеспечения Республики Абхазия: 
– определить пенсионеров, граждан Республики Абхазия, имеющих право на 

получение ежемесячной доплаты к пенсиям в соответствии с пунктом 1 настоящего 
Постановления; 

– определить условия и порядок установления права на ежемесячную доплату к 
пенсиям, определенную настоящим Постановлением. 

3. Финансирование расходов, связанных с исполнением настоящего 
Постановления, осуществлять из средств, предусмотренных Законом Республики Абхазия 
от 29 декабря 2017 года № 4536-с-VI «О Республиканском бюджете на 2018 год» и 



Законом Республики Абхазия от 29 декабря 2017 года № 4538-с-VI «О бюджете 
Пенсионного фонда Республики Абхазия на 2018 год». 

4. Министерству труда, занятости и социального обеспечения Республики Абхазия 
в 2018 году осуществить в соответствии с Постановлением Кабинета Министров 
Республики Абхазия от 26 апреля 2017 года № 60 «Об установлении ежемесячной 
доплаты к пенсиям отдельным категориям пенсионеров, граждан Республики Абхазия, не 
являющихся получателями пенсий и иных социальных выплат иностранного государства, 
на 2017 год» единовременные выплаты за 2017 год обратившимся в установленном 
порядке за получением ежемесячной доплаты к пенсиям отдельным категориям 
пенсионеров, граждан Республики Абхазия, не являющихся получателями пенсий и иных 
социальных выплат иностранного государства. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
Министерство труда, занятости и социального обеспечения Республики Абхазия. 

  
  
  
ПРЕМЬЕР-МИНИСТР 
РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ Б. БАРЦИЦ 
  


